Instit. de emp.
& vend. in pri.
& p. item pre-
tium.

1. etiam . de
verb. signi.
d lib. xxxiiij.

cia Præsidem, is cui res in iure cedebar, rem tenens ita vindicabat: Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio. Prætor tunc interrogabat eum qui cedit, an contra vindicet; eq. negante aut tacente, ei qui vindica. uerit, eam rem addicit; idq. legis actio vocabatur. Ita ple no iure duob. his modis res in alterum transferebatur. Quamobrem Cicero in Topicis abalienationem esse definit eius rei, quæ mancipi est, aut traditionem alteri nexu, aut in iure cessionem, inter quos ea iure ciuili fieri possunt. Quod si res quæ mancipi est, sine his sollemitatib. tradatur, abalienari non poterat, nisi ab eo, cui tradebatur, vñscaperetur. Imaginariam autem venditionem Caius appellat illam mancipationem, vt Iustinianus quoq. lib. 11. Institutionum appellat. Namq. cum duo olim testamentor. genera fuisse retulisset, quor. altero in pace atq. otio vtebantur, quod calatis comitijs appellabant, altero cum in prælium exituri essent, quod procinctum dicebatur: Accessit, inquit, tertium genus testa- mentorum, quod fiebat per æs & libram, scilicet quod per mancipationem, idest imaginariam quandam venditionem agebatur, quinq. testib. & libripende ciuib. Romanis puberib. præsentibus, & eo qui familiae emptor dicebatur. Is autem emptor hereditatem emebat, & eam consequbatur testatore mortuo. Quod ne ita exploratum esset ac certum quis heres futurus esset, familiae quidem emptor adhibebatur dicis causa, sed alter heres scribebatur, vt Theophilus ait... Cuius opinio Iustiniani auctoritate fulciri potest, qui solitos veteres scribit familiae emptorem, & eos qui per potestate ei coniuncti essent, a testamentarijs testimonijs repellere, non etiam heredem, & eos qui in heredis potestate essent. Idem Iustinianus scribit emancipationem olim fieri solitam per imaginarias venditiones, & intercedentes manumissiones: quod alio loco retulimus. Qua de causa Alciatus noster & Vigilius, quod Vlpianus lib. xxii. ad Sabinum scribit imaginariam venditionem non esse pretio accidente: in eandem rationem interpretantur. vno enim nummo addicebantur, quæ ita venderentur. Pomponius lib. viii. ad Q. Mucium: Si vñsfructus fundi, cuius proprietatem mulier non habebat, dotis nomine mihi a domino proprie-

Inst. de testa.
in princ.

Inst. eo. p. sed
neque.

Inst. quib. mo.
ius p. p. fol. p.
præterea.

I. imaginaria.
de diuer. reg.
iur.

I. si vñsfructus.
de iure
dot.

proprietatis detur; difficultas erit post diuortium circa reddendum ius mulieri. Quidam ergo remedij loco rete putauerunt introducendum, vt vel locet hunc vsum fructum mulieri maritus, vel vendat nummo vno, vt ipsum quidem ius remaneat penes maritum, perceptio vero fructum ad mulierem pertineat. Et licet huiusmodi locatio, ceteris casibus improbata sit (namq. Vlpianus ait lib. lxxix. ad edictum: Si quis conduxerit nummo vno, conductio nulla est; quia & hoc donationis instar inducit.) venditio tamen, vt antea dixi, in multis alijs rebus frequentabatur, vt in fideicommissarijs quoq. hereditatibus. Nam quod Iustinianus lib. 11. Institutio. ait, si quis totam hereditatem restitueret, emptæ & venditæ hereditatis stipulationes interponi solitas: id ex Theophilii Græcis institutionib. ita accipendum est. Apud veteres ante S.C. Trebellianum, posteaquam iussit Augustus Consulib. vt in fideicommissis auctoritatem suam interponerent, qua de causa Prætor proprius creatus est, quem fideicommissarium appellabant (quamquam duos Prætores Claudio instituit, sed alterum Diuus Titus detrxxit) in hunc modum is qui de tota hereditate restituenda rogabatur, sibi consulebat. Namq. per imaginariam venditionem vno nummo, vt Theophilus ait, hereditatem fideicommissario vendebat: atq. ita stipulationes emptæ & venditæ hereditatis iure interponebantur, post Trebellianum quoq. & Pegasianum S.C. si nollet quartam retinere. Apud Paulum etiam reporio lib. 11. sententiar. scriptum esse, inter virum & vxorem contemplatione donationis imaginariam venditionem contrahi non posse. quod minime mirum est, cum Vlpianus lib. viii. disputationum scribat, Inter virum & vxorem donationis causa pretio viliore venditionem nullius momenti esse, quamvis inter ceteros valeat, nisi vniuersa venditio donationis causa facta sit. Quib. verbis hæc quoq. imaginaria venditio labefactari videtur. Multo etiam magis Modestini verbis lib. v. regular. Contractus, inquit, imaginarij etiam in emptionib. iuris vinculum non obtinent, cum fides facti simulatur, non intercedente veritate. Item Pauli lib. 11. ad edictum Aedilium Curulium: Nuda & imaginaria venditio pro non facta est: & ideo nec alienatio eius rei

I. si quis condic.
xerit. locati.
I. si quis ante.
in fine. de ad-
quit. poss.

Insti. de fidei-
com. here. p.
ergo.

Inst. eo. in pri.
& de codici.
in princ.

I. ii. p. capta. de
orig. iur.

I. si quis dona-
tionis. de con-
trah. empt.

I. contractus.
de obliga. &
actio.

I. nuda. de con-
trah. empt.

ii in-

I.vn.C. de nudo iure Quirii. Constitutiones exstant duas lib. v 11. quibus inter dominium, quod pleno iure ex iure Quiritium veniebat, & id quod in bonis dicitur, item inter res diuidi, mancipi, & nec mancipi, stipendiarias & tributarias, Italici soli, aut prouinciarum nulla differentia est. De pleno iure in lege Iunia Norba-

na diximus. De rebus autem diuidi fortasse Constantini constitutio mentionem fecit lib. v 111. Theodosianar. constitutionum. quas existimo diuidi esse appellatas, quod diuidi possint, vt res mancipi quæ mancipatione abalienari, res nec mancipi, quæ alienari non possent. Quod vero Budæus doctissimus vir, & antiquitatis peritissimus, a quo permulta in hunc libellum transtulimus,

ait; nexus in Iustiniani constitutione, ad vetera nexa esse referendum, neq. id alio loco in nostris libris reperi-ri; non facile adsentior. Verba enim eius legis sunt hæc:

Vſucaptionem extendebant non tantum in Italico solo 4
nexu, sed in omnem terrar. orbem. Sed arbitror nexus pro diœcesi, aut prouincia, aut vt idem dicere solet, tra-
ctu esse vſurpatum; quod nescio, an alio loco reperiatur:
aut si obligationem & vinculum significat, quod alias vſurpare ostendam, non illam veterem mancipationem respxit. Quæ si facta eslet, vt Seuterinus ait, vſucapione opus non erat, nisi forte Iustinianus ea solum vſucapi posse credidit, quæ nexus tradita essent. translatione tamen

vſum non negauerim, vt Alexandrum Imp. Errat qui ti-
bi persuasit, quod nexus paternæ potestatis iure sacramen-
ti solutus es. & Antoninus: Ipse securitatem debitam

commissi nexus liberatus cum emolumenis accipiat. & Iustinianus, Nexus paterno per emancipationem liberen-
tur. Quodq. durius est in Theodosij constitutione: Per

vicarios officior. ligatus ferreis nexib. cura prouincialis officij ad debitum mittatur examen. Quod tamen defen-
di potest ex his quæ in Petilia lege diximus. Sic Vlpianus

lib. v 1. opinonum: Petenti mutuam pecuniam creditori, cum ad manum debitor non haberet, species auræ de-
disse scribit, vt pignori apud alium creditorem poneret:

easq. voluntate domini nexus esse ait. Alior. libror. exem-
plis abstinemus, ne longiores simus. Illud in summa te-
nendum est ex XII. Tabulis venditionem mancipatio-
nemq.

Inst de rer. di-
ni. p. per tradi-
tionem.

I.i. de mater-
nis bonis. in
C. Theod.

d.l. vn. devolu-
ca. transf. p.
cum autem.

I.iii. C. de ca-
ſtren. pecu.
lib. xii.

I.i. C. de fusce-
pto. præp. & ar-
ca. lib. x.

I. cum oportet.
p. cum autem.
de bon. quæ
lib.

J. iiiij. C. de exe-
cuto. lib. xii.

I. perenti. de pi-
gno. aſtio.

nemq. manasse, qui modus legitimus alienationis habe-
barur. qua de causa eo vtebantur in emancipationibus &
adoptionib. & matrimonijs, quæ per coemptionem fie-
bant, & testamentis, quæ per æs & libram dicuntur; in
ceteris deniq. alienationib. atq. contractib. quæ firmissi-
ma esse voluerunt. Cuius locum postea stipulationes oc-
cuparunt, de quib. aliis erit scribendi locus. Quod ve-
ro docti aliquot viri scripserunt, quod Aristó ait legem

XII. Tab. emptionis verbo omnem alienationem fuisse complexam, ad hanc venditionem imaginariam pertine-
re: non facile mihi persuaserint. Qua de re quid ipse sen-
tiam, capite quinto dictum est. M. Cicero lib. 111.

Officiorum scribit, sanctum esse iure ciuili, vt in prædijs

yendendis vitia etiam dicerentur, quæ nota esſent vendi-
tori. Nam cum ex XII. Tabulis, inquit, satis esſet cautum.

ea præſtari, quæ esſent lingua nuncupata, quæ qui infitia-
tus esſet, dupli poenam subiret; a iureconsultis etiam reti-

centiæ poena esſt constituta. Prædium autem iurisconsul-
torum more Cicero appellat tam vrbani, vt ædes, quam

rufiſcum, vt ager, sive fundus. Ob hanc legem idem

in oratione pro L. Muræna Cos. designato ait: Quod si
in his reb. repetendis quæ mancipi sunt, is periculum iu-

dicij præſtare debet, qui se nexus obligauit; profecto e-

tiam rectius in iudicio Consulis designati is potissimum

Consul, qui Consulem declarauit, auctor beneficij Po-

Ro. defensorq. periculi esſe debebit. Qua de causa, vt Bu-

dæus notat, non facile solebant mancipio dare, nisi qui
præſtare posſent, quod lingua nuncupassent. M. Varro

lib. 11. de re rustica ita scribit: Dominum legitimum sex

fere res perficiunt; si hereditatem iustum adjit; si, vt de-
buit, mancipio ab eo accepit, a quo iure ciuili potuit; aut

si in iure cœſit, qui potuit cedere, & id vbi oportuit; aut
si vſucepit, aut si e præda sub corona emit; tumve cum in

bonis ſectione cuius publice venit. Addit id, quod non
facile nostri concedent: In seruor. emptione ſolet accede-
re peculium, aut si excipiet, ſtipulatio intercedere, Sa-

num eum esſe, furtis noxisq. ſolutum. aut si mancipio,
inquit, non datur, dupla promitti; aut si ita pačti, ſinipla.

At in nostris libris apud Vlpiatum lib. 1. ad edictum Ae-

dilium Curulium: Aediles aiunt, Qui mancipia ven-
dunt,

i. in princ. de
Aed. cd.

cap. x.

I. statuleni.
de statulib.

XXVIII.

1.ij. de enict.

1.ij. co.

1.i. de actio.
empt.e.l.i. in fine.
XXIX.
cap. iv.1.itaq. si seruū.
ad Leg. Aqui.

dunt, certiores faciant emptores, quid morbi vitijve
cuiq. sit, quis fugitiuus, errore sit, noxave solitus non
sit, eademq. omnia, cum ea mancipia venibunt, palam
recte pronuntianto. De peculio seruor. contra Paulus
lib. x. ad Sabinum scribit: In venditione serui peculium
semper exceptum esse intelligitur. De dupla idem ait
lib. v. Si dupla non promitteretur, & eo nomine agetur,
dupli condemnandus est reus. Quibus verbis Varronis
verba confirmantur, duplam ipso iure praestare debere
venditorem, nisi de simila actuū sit. De ædib. vero VI-
plianus lib. x x v i i . ad Sabinum scribit: Venditor, si cum
sciret deberi seruitutem, calauit, non evadet ex empto
actionem, si modo eam rem emptor ignorauit. Omnia
enim quæ contra bonam fidem flunt, veniunt in empti
actionem. Id est quod Cicero ait reticentia pœnam esse
constitutam, & quod antea ex edicto Aedilium retuli-
mus. Eisdem Vlpiani verbis ea controuersia tollitur, quam idem Cicero lib. i. de Oratore, & lib. i i i . de Offi-
cijs refert. M. Marius Gratidianus C. Sergio Oratæ, quem etiam Auratam appellat, ædes vendiderat, quas ab
codem paucis ante annis emerat; in mancipij lege Mari-
us ædes seruire non dixerat, quas seruire constabat. L.
Crassus Sergij nomine egit, vt quod vitium vendor
sciens non dixisset, præstaret. M. Antonius Marium de-
fendebat, cum id vitium ignotum Sergio non fuisse, non
esse deceptum. Cuius defensio Vlpiano æquior visu est:
tum enim teneri venditorem ait, cum emptor ignorauit.
Non enim, inquit, videtur esse cælatus, qui scit: neq. cer-
tiorari debuit, qui non ignorauit. De furtis apud Ma-
crobius lib. i. Saturnalior. lex x i i . Tabular. refertur in
hæc verba: Si NOX FVRTVM FACTVM SIT, SI IM
ALI QVIS OCCISIT, IVRE CAESVS ESTO. In qua
lege animaduertit NOX pro noctu dictum esse, & IM pro
eum. Quod totum ex Gelli lib. viii. qui hodie non ex-
stat, sumptum esse videtur, vt ex eius libri epitome ani-
maduerti. Sextus quoq. Pompeius scribit, CALIM anti-
quos dixisse pro clam, NIS pro nobis, SAM pro suam,
IM pro eum. Ipsius legis sententia apud Caium lib. vii.
ad edictum prouinciale refertur. Lex, inquit, x i i . Tab.
furem noctu deprehensum occidere permittit, vt tamen
id ip-

z id ipsum cum clamore testificetur. Addit id, quod ea-
dem lege dicebatur: Interdiu autem deprehensum ita
permittit occidere, si is se telo defendat; vt tamen æque
cum clamore testificetur. Idem Caius lib. x i i . Furem
interdiu deprehensum non aliter occidere lex x i i . Tab.
permisit, quam si telo se defendat. Teli autem appellatio-
ne & ferrum, & fustis, & lapis, & deniq. omne quod no-
cendi causa habetur, significatur. Hoc autem postremum
idem Caius lib. i. ad Leg. x i i . Tabularum, hac eadem de-
re fortasse agens, plurib. verbis scribit: Telum, inquit, vul-
go quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur: sed nunc
omne significatur, quod mittitur manu. Addit appella-
tionis causam fuisse ἀπὸ τοῦ πλούτου, quod procul significat;
πλούς, quoq. apud Græcos, quod ἀπὸ τοῦ βαθμοῦ dicitur,
pro quocumq. telo usurpari. in quam rem testimonio vt-
tur Xenophontis lib. v. expeditionis Cyri minoris, quod
ab Iustiniano quoq. refertur lib. i v. Institutionum, vt a
nobis est lib. i v. Emendationum scriptum. Hanc autem
legem Cicero significauit in Miloniana oratione: Quod
si x i i . Tabulae nocturnum furem quoquomodo, diur-
num autem si se telo defendérit, interfici impune volue-
runt: quis est, qui quoquomodo quis interfectus fit,
puniendum putet, cum videat aliquando gladium no-
bis ad occidendum hominem ab ipsis porrigi legibus?
Ciceronis verba Aurelius Augustinus referre videtur a-
pud Gregorium lib. v. Decretalium epistolarum: In an-
tiquis, inquit, legib. quib. ista est antiquior (de sacris au-
tem Iudæor. legib. agébat) inuenitur impune occidi no-
cturnum furem quoquo modo, diurnum autem si se telo
defenderit; iam enim plus est, quam fur. Mosen vero
multo antiquiore x i i . Tabulis fuisse, Eusebius diligen-
tissimus vir in huiusmodi reb. peruestigandis locuples es-
se testis potest, qui initio eius libri quem de temporib. in-
scribit, testatur Mosen, qui leges Iudæis dedit, Inachi tem-
porib. fuisse, vt multi scripserunt. Inachum autem quin-
gentis annis bellum Troianum antecessisse. Hic ille Ina-
chus est, de quo Naso ait:

Inachus unus abest; imoq. reconditus antro
Fleribus auget aquas; natamq. miserrimus Io
Luget, vt amissam.

lib. i. Meta-
morph.

Quam

Instit. de pub.
iud. p. item
lex Cornelia
de scacijs.e.iii. de homi-
August. quæst.
lxxiv. in Exod.

cap.xvij.

cap.i.

l.ij. p. deinde
cū post. & seq.
de orig. iur.

Quam fabulam in eadem tempora Eusebius retulit. Sed vt ad furtar reuertamur, A. Gellius lib. xi. scribit Dracōnem Athenis legem tulisse, vt qui furtum qualecumq. fecisset, capite puniretur. Ea autem lex cum acerba nimis esse videretur, Solon dupli tantum pœnam statuit. Decemviri ab vtroq. mutuati, manifestum furem occidi permiserunt, si cum furtum faceret, nox esset; aut interdiu se telo defenderet. ceteros manifestos fures verberati liberos, addiciq. iusserunt (quod lib. xx. appellat in seruitum tradī) ei, cui factum furtum sit. Seruos vero verberib. adfici, & de saxo præcipitari. Pueros impuberes Prætoris arbitratu verberari, noxamq. ab his factam sarciri. Prætorem autem Consulem lex appellat, ni fallor, ut apud Liuum lib. IIII. Neq. enim sine causa Cicero lib. III. de legib. ita de Coss. legem tulit: REGIO IMPERIO DVS VNTO: I I Q. PRÆEVNDO, IVDICANDO, CONSULENDNO, PRÆTORES, IVDICES, CONSULES APPELLANTOR. Nam Pomponius lib. sing. enchiridij post leges has latas, & post Tribunos militares creatos, & plebeios Consules, ait: Cumq. Consules auocarentur bellis & finitimis, neq. esset qui in ciuitate ius reddere posset; factum est ut Prætor quoq. crearetur, qui Vrbantis appellatus est, quod in Vrbe ius redderet. Liuius quoq. in calce libri texti concessum fuisse ait ab nobilitate plebi de Consule plebeio, a plebe nobilitati de Prætore vno, qui ius in Vrbe diceret, ex patrib. creando, L. Aemilio Marmerco, L. Sextio Coss. designatis. Asconius autem Pædianus in Prætura vrbana Ciceronis scribit, veteres omnem magistratum, cui pareret exercitus, Prætorem appelleasse. Vnde Prætorium tabernaculum eius ducis appellatur: quod Iustinianus etiam scribit Nouella xxiv. & in castris porta Prætoria; cohorsq. Prætoria comites eius ducis dicebantur. Inde etiam Præfectus Prætorio dictus est, quod Imperatoris Prætorio præfectus esset. Cum Asconio facit Iustiniani Nouella xxv. quæ de Prætore Lycaoniae inscribitur. Prætoris, inquit, nomen Romani magistratus est, atq. ante ipsos quidem Consules in veteri atq. præclarâ constitutione Reip. usurpatum. Etenim olim Romani, imperatores suos Prætores appellabant, qui & militarib. copijs præcessent, & iura scriberent, quib. omnes

nés obedirent. Quod ita distinguendum est, vt ante Prætorem vrbanum eiusmodi duces atq. Imperatores id nomen significaret; postea & iudicijs & prouincijs præfuerunt, alijs Prætorib. creatis, qui in prouincias irent; item alijs, qui de quibusdam criminib. atq. de fideicommissis cognoscerent, vt idem Pomponius & Iustinianus scripserunt. Qui in prouincias venerant, iurisdictionis & rei militaris, vt Iustinianus scribit, curam gerebant, edictis prouincialibus propositis ad exemplum Vrbani edicti, quod postea perpetuum appellatum est, vt in Cornelio legge diximus, & lib. I. Emendationum nostrar. Sex. Pompeius Prætoriam portam in castris appellatam esse ait, qua exercitus in prælium educeretur, quia initio Prætores erant, qui postea Consules, & bella administrabant, quorum tabernaculum Prætorium dicebatur. Prætoriam cohortem dictam esse, quæ a Prætore non discederet. Nam Scipio, inquit, Africanus primus fortissimum quemq. delegit, qui ab eo in bello non discederent, & cetero militiae munere vacarent, & sesquplex stipendum acciperent. Cornelius Tacitus lib. I. denarijs duobus, hoc est, assib. duob. & triginta, eos qui ex Prætoria cohorte essent, ceteros milites assib. decem singulis dieb. meruisse scribit. De hac cohorte Vlpianum sensisse arbitror lib. sing. de officio Prætoris Tutelaris, vt alio loco dictum est. Varro quoq. lib. II. de vita Po. Ro. apud Nonium Marcellum scribit: Idem dicebantur Consules & Prætores, quod præirent populo, Prætores; quod consularent Senatui, Consules. Sequitur apud Gellium obscurus locus, de quo nos lib. I. v. Emendationum imperfecte egimus. Ea quoque, inquit, furtar, quæ per lacent liciumq. concepta essent, perinde ac si manifesta forent, vindicauerunt. Nam licet quid conceptum furtum esset ex Iustini libro quarto, & Pauli secundo sententiarum declarauerimus, lacent tamen ad mancipacionem, & licium ad iniiciendum, hoc est vocandum, vt Varro scripsit, referebamus. Postea vero reperimus apud Sex. Pompeium lance & licio dici, quia qui furtum in aliena domo quæsumbat ibat, licio cinctus intrabat, lacentq. ante oculos tenebat propter matrum famam, aut virginum præsentiam. Sed & idem Gellius lib. XI. scribit Tyronem M. Tullij liber-

d.ij. p. capta.
& Nou. xxiv.1. si Tribunus;
de excusa.

verb. Consulā.

d.lib. xvij.

Inst. de oblig.
qua ex del. na.
P.conceptum.lib. v. de ling.
Lat.

verb. Lance.

cap. iiij.

liber-

libertum scripsisse lictorem a licio appellatum, quo is qui magistratib. ministrabat, præcingebatur. quamquam Gellius Valgium Rufum sequi mauult, vt lictores a ligando dicerentur, sicut lectores a legendō, vīctores a vincendo. Licia autem ea fila sunt, quæ staminibus implicantur in tela, de quib. Vergilius:

*Septima post decimam felix & ponere vites,
Et prenſos domitare boues, & licia tela.*

Addere. Et alio loco:
*Terna tibi hac primum tripli diuersa colore
Licia circumdo.*

Itaq. arbitror, vt appareret eum magistratus iussu in dormum alienam ingredi ad furtum concipiendum, licio præcinctum fuisse. Idem Gellius lib. x vi. ait, furtorum quæſtiones cum lance & licio euauerunt. Conceptum furtum dicitur, cum apud aliquem testib. præsentib. furtiuſa res quæſita & inuenta est, vt Iustinianus scribit. A capiendo autem id dicebatur, opinor, quod furtum ceptum illic esset. Quæ omnia obsoluerunt; nam Prætores manifesto furto actionem in quadruplum dederunt, concepto & oblatō tripli. Iustinianus hanc quoq. tripli actionem omisit, & manifesto furto quadrupli reliquit, nec manifesto dupli. Nec manifestum autem arbitror in xii. eadem dupli poena, quam Solon sanxit, fuisse punitum. quod Cato initio libri de re rustica significare videtur. Cetera, quæ ad hunc locum pertinerent, quarto libro Emendationum & opinionum scripsimus. Si furtum arbores cæſae sint, & ex lege Aquilia, & ex xii. Tabular. dandam actionem Labeo ait apud Paulum lib. ix. ad Sabinum. Ea autem lex erat, vt qui iniuria cecidisset alienas arbores, lueret in singulas aspes xxv. quod Plinius Secundus initio lib. x viii. naturalis historiæ scripsit. Aspes autem tum libriles erant, hoc est, libram æris pendebant, vt ſæpe dictum est. Ad eam legem Caius, vt opinor, scripsit, cum lib. i. ad legem xii. Tab. ait: Scindum est autem eos qui arbores, & maxime vites cedent, etiam tamquam latrones puniri. Item illud: Certe non dubitatur si adhuc adeo tenerum sit, vt herbæ locofit, non debere arboris numero haberi. Eiusdem legis esse arbitror ea verba, CAEDERE, CINGERE, ET SVB- SECARE;

Georgic.i.
Eclog.viii.
cap.x.

Instit.de perp.
& tem. actio.

Instit. de obl.
quæ ex del. na.
p. poena.

XXX.
i. arbor. fur.
cas.

Iij. l. certe. eo.

SECARE: quæ Paulus lib. ix. ad Sabinum ita interpreta-
tur: Cædere est non solum succidere, sed etiam ferire cæ-
dendi cauſa. cingere est deglabrare. subsecare est subfe-
cuisse. Ideoq. Vlpianus ait lib. x x v i i . ad edictum: Si
quis radicitus arborem etellerit, vel extirpauerit; hac a-
ctione non tenetur. neq. enim vel cædit, vel succidit, vel
subsecuit. Aquilia tamen tenetur, quaſi ruperit. Sed for-
taſſe hæc ad ediſti verba pertinent: illa ad xii. quæ ſe-
quuntur. Siue autem quis ſuis manib⁹, ſiue dum impe-
rat feruo arbores cingi, ſubſecari, cædi; hac actione tene-
tur. Idem & fi libero imperet. Aut etiam vtroq. loco ad
ediſti verba respexit. Apud Alfenum lib. vii. Digestor.